72RS0...-14

...

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

... 26 февраля 2025 года

Заводоуковский районный суд ...

в составе:

председательствующего судьи ФИО7, 

с участием государственного обвинителя 

помощника Заводоуковского межрайонного прокурора ФИО4,

подсудимого ФИО1, 

защитника ФИО8, 

представителя потерпевшего ФИО2, 

при секретаре ФИО5, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело ... в отношении: 

ФИО1, родившегося ... в ..., гражданина Российской Федерации, со средним общим образованием, женатого, на иждивении имеющего одного малолетнего ребенка, не работающего, невоеннообязанного, зарегистрированного по адресу: ..., пер. Южный ..., проживающего по адресу: ..., пер. Школьный ..., не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, 

у с т а н о в и л :

ФИО1 совершил неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание ... детей, если это деяние совершено неоднократно. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО1, на основании решения суда, исполнительного листа серии ВС ... по гражданскому делу ..., выданного Заводоуковским районным судом ... от ..., обязан выплачивать алименты в пользу ФИО2, на содержание ... ребенка - ФИО3 ... года рождения, в размере 1/4 части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с ... и до достижения ребенком совершеннолетия.

На основании решения суда, исполнительного листа серии ВС ... по гражданскому делу ..., выданного Заводоуковским районным судом ... от ..., ... в ОСП по Заводоуковскому ГО в отношении ФИО1 возбуждено исполнительное производство ... о взыскании алиментов в пользу ФИО2 на содержание ... ребенка - ФИО3 ... года рождения, в размере 1/4 части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с ... и до достижения ребенком совершеннолетия. В процессе очередной перерегистрации исполнительному производству был присвоен ...-ИП.

ФИО1, зная о наличии вступившего в законную силу решения суда о взыскании с него алиментов на содержание ... ребенка - ФИО3 ... года рождения, в размере 1/4 части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с ... и до достижения ребенком совершеннолетия и о возбуждении исполнительного производства, а также, будучи подвергнутым административному наказанию ... на основании постановления мирового судьи судебного участка ... Заводоуковского судебного района ... по делу ...м, вступившего в законную силу ... к административной ответственности предусмотренной ч. 1 ст. 5.35.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств в размере, установленном в соответствии с решением суда, на содержание ... детей в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства к наказанию в виде обязательных работ на срок 100 часов, данное наказание ФИО1 не отбыл, являясь в соответствии со ст. 4.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях лицом, подвергнутым административному наказанию, в период с ... по ..., находясь по адресу: ..., пер. Школьный, ..., в нарушение требований ч. 2 ст. 38 Конституции Российской Федерации и ст. 80 Семейного кодекса Российской Федерации, устанавливающих обязанность родителей содержать своих ... детей, предвидя и желая наступления неблагоприятных для ... ребенка последствий в виде нарушения права ... на получение регулярных платежей, предназначенных для содержания ФИО9, действуя умышленно, с целью уклонения от уплаты алиментов, без уважительных причин в нарушение решения суда на содержание ... ребенка, в течение двух и более месяцев неоднократно уклонялся от выплат алиментов в размере, установленном в соответствии с решением суда, за период с ... по ..., в течение двух и более месяцев подряд не произвел оплату алиментов на сумму 42 726 рублей 50 копеек, а именно алиментные платежи начисленные сентябрь 2024 года в размере 21 081 рубля 00 копеек, в течение октября 2024 года, ноября 2024 года, декабря 2024 года, за октябрь 2024 года в размере 21 645 рублей 50 копеек, в течение ноября 2024 года, декабря 2024 года, в рамках возбужденного исполнительного производства не выплачивал. В ходе принудительного принятия мер в виде обращения взыскания на денежные средства, находящихся на расчетном счете должника, с расчетного счета ФИО1 ... была взыскана сумма в размере 920 рублей 00 копеек, которая не соответствует размеру установленном в соответствии с решением суда, является несоизмеримой с общей суммой растущей задолженности, которая по состоянию на ... составила 971 116 рублей 06 копеек.

При этом, ФИО1, являясь трудоспособным лицом, мер к официальному трудоустройству не принял, в отделение ГАУ Центр занятости населения ... по Заводоуковскому городскому округу по вопросу трудоустройства не обращался, в качестве безработного не зарегистрирован, какой-либо иной материальной помощи на содержание ... ребенка не оказывал, при отсутствии уважительных причин алиментные обязательства не исполнял, таким образом, в период с ... по ... имело место событие преступления в виде неоднократной, умышленной неуплаты средств на содержание ... ФИО3 в нарушение решения суда, исполнительного листа серии ВС ... по гражданскому делу ... выданного Заводоуковским районным судом ... от ..., в связи с чем, ... в ОСП по Заводоуковскому городскому округу в отношении ФИО1 возбуждено уголовное дело.

Задолженность ФИО1 по алиментным обязательствам на содержание ... ФИО3 за период с ... по ... составила 42 726 рублей 50 копеек.

Всего в рамках возбужденного от ... исполнительного производства ... о взыскании алиментов на содержание ... ребенка: ФИО3 08.06.32027 года рождения, ФИО1 с ... по ... не уплатил алименты в общей сумме 971 116 рублей 06 копеек. Расчет произведен в соответствии с пунктом 4 статьи 113 Семейного кодекса Российской Федерации, исходя из среднемесячной заработной платы в Российской Федерации для удержания алиментов, подтвержденной территориальным органом Федеральной службы государственной статистики по ....

Подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал в полном объеме и в соответствии с положениями ст. 51 Конституции РФ, от дачи показаний отказался.

Из показаний ФИО1, оглашенных в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ судом установлено, что ранее проживал совместно с ФИО2, от совместного проживания родился ребенок: ФИО3 ... года рождения. После совместного проживания ФИО2 обратилась в суд о взыскании с него алиментов. В 2017 году был лишен родительских прав в отношении ФИО3 Ранее трижды привлекался к уголовной ответственности за неуплату алиментов по ч. 1 ст. 157 УК РФ. ФИО1 известно, что в службе судебных приставов в отношении него возбуждено исполнительное производство, с ним он ознакомился лично. Постановление о возбуждении исполнительного производства получал лично. В связи с тем, что продолжительное время не выплачивал алименты, ... был привлечен судебным приставом-исполнителем к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ за неуплату алиментов. Судом назначено наказание в виде обязательных работ на срок 100 часов. Наказание в виде обязательных работ не отбыл. В период с ... по ... алименты не выплачивал по причине отсутствия работы, работал неофициально, заработную плату от неофициального дохода получал наличными денежными средствами. ФИО1 известно, что у него имеется задолженность по алиментам, с ней согласен. ФИО1 известно, что задолженность рассчитывается по средне-российской заработной плате. В центр занятости населения в период с ... по ... не обращался, на учете не состоял, пособие по безработице не получал. В период с ... по ... за медицинской помощью в медицинские учреждения не обращался, больничных листов временной нетрудоспособности не выдавалось. С ребенком не общается, не созванивается, не видится. Последний раз его видел примерно 10 лет назад. Подарки не дарит, в жизни и воспитании ребенка не участвует. Вину в том, что без уважительных причин не выплачивал алименты в период с ... по ... признает в полном объеме и раскаивается, в дальнейшем планирует официально трудоустроиться и начать выплачивать алименты. С суммой задолженности за период с ... по ... в размере 42 726 рублей 50 копеек согласен (л.д.81-84).

После оглашения показаний, подсудимый ФИО1 подтвердил их в полном объеме.

Кроме признательных показаний подсудимого ФИО1, его вина подтверждается исследованными судом доказательствами.

Законный представитель потерпевшего ФИО2 в судебном заседании показала, что ФИО1 не выплачивает алименты на содержание сына ФИО3 долгое время. Сыну в июне 2025 года исполнится 18 лет, его нужно содержать. В настоящее время накопился большой долг по алиментам. ФИО1 должен выплачивать алименты с 2013 года. ФИО1 лишен родительских прав в 2019 году. Он неоднократно привлекался к ответственности за неуплату алиментов. С сыном ФИО1 не видится, и материально никак не помогает. 

Свидетель ФИО6 в судебном заседании показала, что она состоит в должности судебного пристава – исполнителя ОСП по Заводоуковскому ГО. У них на исполнении находится исполнительное производство о взыскании с ФИО1 алиментов на содержание ... ребенка ФИО3 ... г.р., в размере ? всех видов заработка. ФИО1 был привлечен к административной ответственности за неуплату алиментов в течении двух и более месяцев .... После привлечения к административной ответственности не предпринял меры к трудоустройству, алименты не оплачивал. Исполнительное производство возбуждено с 2013 года. ФИО1 работал до 2023 года в «Титан профиль», после этого вносил частичные оплаты в счет алиментов с неофициального заработка. По состоянию на ... общая задолженность по алиментам ФИО1 составляет 971000 рублей. ЗА период с ... по ... сумма задолженности составляет около 42000 рублей. ФИО1 не обращался в центр занятости населения для поиска работы, хотя они всем предлагают обратиться в центр занятости. 

Из рапорта судебного пристава-исполнителя ОСП по Заводоуковскому ГО УФССП России по ... ФИО6 от ... об обнаружении признаков преступления судом установлено, что при совершении исполнительных действий по исполнительному производству ...-ИП установлено, что должник ФИО1 ... года рождения, не уплачивает, в нарушение решения суда алименты на содержание ... ребенка, в связи с чем в действиях ФИО1 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ - уклонение родителя от уплаты по решению суда средств на содержание ... детей (л.д.6-7).

Из копии исполнительного листа серии ВС ... по гражданскому делу ..., выданного Заводоуковским районным судом ... от ... в отношении ФИО1 судом установлено, что с ФИО1 в пользу ФИО2 взысканы алименты на содержание ... ребенка: ФИО3 ... года рождения (л.д.8-9).

Согласно копии постановления о возбуждении исполнительного производства ... от ..., возбуждено исполнительное производство в отношении должника ФИО1 в пользу взыскателя ФИО2 о взыскании алиментов в размере ? доли доходов ежемесячно (л.д.10).

Согласно копии постановления по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка ... Заводоуковского судебного района ... от ..., ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде обязательных работ сроком на 100 часов, постановление вступило в законную силу ... (л.д.11).

Согласно постановления о расчете задолженности по алиментам в отношении ФИО1 на содержание ... ребенка: ФИО3 ... года рождения, задолженность по алиментам за период с ... по ... составляет 42 726 рублей 50 копеек (л.д.12).

Согласно постановления о расчете задолженности по алиментам в отношении ФИО1 на содержание ... ребенка: ФИО3 ... года рождения, задолженность по алиментам за период с ... по ... составляет 971 116 рублей 06 копеек (л.д.13-14).

Согласно копии свидетельства о рождении ФИО3 ... года рождения, серии П-ФР ... от ..., выданного Заводоуковским отделом ЗАГС управления ЗАГС ..., отцом ФИО3 записан ФИО1 (л.д.35).

Согласно копии постановлениями мирового судьи судебного участка ... Заводоуковского судебного района ... от ... ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде обязательных работ сроком на 100 часов. Постановление вступило в законную силу ... (л.д. 69-70).

Исследовав все доказательства, суд принимает во внимание показания законного представителя потерпевшего, свидетеля, поскольку они последовательны, противоречий не содержат, согласуются между собой, а также с письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании, таким образом, суд признает их достоверными и правдивыми. 

Письменные доказательства, исследованные в судебном заседании, а именно заключение экспертиз, протоколы следственных действий и иные документы, получены в соответствии с нормами УПК РФ, сомнений у суда не вызывают, поэтому суд признает их допустимыми по делу доказательствами.

Кроме того, суд принимает во внимание показания ФИО1, оглашенные в судебном заседании, в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, поскольку они подтверждаются исследованными в судебном заседании доказательствами. 

Таким образом, действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 157 УК РФ – неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание ... детей, если это деяние совершено неоднократно.

При данной квалификации, судом установлено, что ФИО1, действуя умышленно, без уважительных причин, неоднократно, в нарушение решения суда не уплачивал алименты на содержание ... ребенка, мер к официальному трудоустройству не предпринимал, в центр занятости населения не обращался, при этом, ранее был привлечен к административной ответственности по ст. 5.35.1 ч.1 КоАП РФ, в результате чего у ФИО1 образовалась задолженность по алиментам.

При назначении наказания подсудимому в соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление.

Изучая личность подсудимого ФИО1, суд установил, что он ранее не судим, имеет на иждивении малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ранее состоял под диспансерным наблюдением у врача нарколога с ... по ..., снят, в связи с отсутствием сведений, на учете у врача психиатра не состоит, на учете в службе занятости населения в качестве ищущего работу не состоит, не состоит на воинском учете, снят с учета по достижению предельного возраста, УУП ОУУП и ПДН МО МВД России «Заводоуковский» характеризуется удовлетворительно. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, суд признает: признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении малолетнего ребенка. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, судом не установлено. 

Учитывая, что ФИО1 совершил умышленное преступление небольшой тяжести, ранее не судим, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, суд считает, что для достижения цели наказания: восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения новых преступлений, ФИО1 необходимо назначить наказание в виде исправительных работ. 

Обстоятельств, препятствующих в силу ч. 5 ст. 50 УК РФ назначение данного вида наказания в отношении ФИО1, судом не установлено.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 следует отменить после вступления приговора в законную силу.

Гражданский иск не заявлен. 

Вещественные доказательства хранятся в материалах уголовного дела в виде копий отдельных листов производства. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить наказание в виде исправительных работ на срок восемь месяцев, с удержанием 10 (десяти) процентов заработной платы осужденного в доход государства.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 после вступления приговора в законную силу - отменить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тюменский областной суд в течение 15 суток со дня его постановления, путем подачи апелляционных жалоб и представлений через Заводоуковский районный суд ....

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 15 суток со дня 

вручения ему копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Судья ФИО7